[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области

П Р И К А З
от 20.08.2021 №

	Об утверждении плана
работы Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей
 общеобразовательных учреждений Бугурусланского района на 2021-2022 учебный год

            В целях оказания методической помощи в организации деятельности педагогических работников, осуществляющих классное руководство, с учетом приоритетов государственной политики, обновления концептуальных подходов к организации педагогической деятельности в области воспитания и социализации подрастающего поколения, а также в целях организации мониторинга эффективности классных руководителей, реализации и  защиты их прав и свобод

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план работы Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей общеобразовательных учреждений Бугурусланского района на 2021-2022 учебный год согласно приложению к настоящему приказу.

2.   Ведущему специалисту отдела образования Коркиной Е.В.:
         2.1. Организовать проведение мероприятий в соответствии с планом работы Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей общеобразовательных учреждений Бугурусланского района на 2021-2022 учебный год.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования Коркину Е.В.
Заведующий  отделом образования                                                   М.Г. Куликова

                  С приказом ознакомлена: __________ Коркина Е.В.
Приложение
к приказу  от 20.08.2021 №
План работы Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей общеобразовательных учреждений Бугурусланского района на 2021-2022 учебный год
Цель: оказание методической помощи в организации деятельности педагогических работников, осуществляющих классное руководство, с учетом приоритетов государственной политики, обновление концептуальных подходов к организации педагогической деятельности в области воспитания и социализации подрастающего поколения, а также организация мониторинга эффективности классных руководителей, реализации и  защиты их прав и свобод

Задачи:
 - реализация инновационных механизмов взаимодействия субъектов образовательного процесса;
- повышение экономической и правовой грамотности руководителей методических объединений классных руководителей ОУ района;
 - внедрение научно-методических инноваций в систему образования;
 - консультативно-диагностическая, методическая, информационная поддержка деятельности общеобразовательных учреждений по вопросам классного руководства;
 - совершенствование профессионального мастерства классных руководителей.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Утверждение плана работы Муниципального центра поддержки и методического сопровождение классных руководителей общеобразовательных учреждений Бугурусланского района
	август

2021 г.
	Коркина Е.В.

	2.
	Участие во втором педагогическом форуме «Новые подходы к организации воспитания в образовательной организации: классное руководство как один из важнейших элементов системы воспитания в школе»
	21 февраля 2022 г.
	Коркина Е.В., заместители директоров по ВР, руководители ШМО классных руководителей, руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей

	3.
	Мониторинг исполнения методических рекомендаций по организации работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство в общеобразовательных учреждениях Бугурусланского района в соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 19.08.2020 № 01-21/1129
	в течение всего периода
	Коркина Е.В.,  руководители ОУ, руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей

	4.
	Обновление содержания сайта Муниципального Центра поддержки и методического сопровождения деятельности классных руководителей

	сентябрь 2021 г., март 2022 г.
	Коркина Е.В, руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей

	5.

	Организация повышения профессионального мастерства и повышения квалификации специалистов в области воспитания через сетевое взаимодействие с вузами
	в течение года
	Коркина Е.В.

	6.
	Участие в работе консалтинговой группы:

	в течение всего периода
	Коркина Е.В., заместители директоров по ВР, руководители ШМО классных руководителей

	1. «Как научиться быть ответственным за свои поступки. Уроки этики поведения для детей и взрослых»
	октябрь 2021 г

	2. «Положительные эмоции в жизни ребенка»
	январь 2021 г

	3. «Работа классного руководителя, направленная на социализацию детей с ограниченными возможностями здоровья»
	март 2022 г

	4. «Переходный возраст: первые проблемы подросткового возраста»
	май 2022 г

	7.
	Педагогическая мастерская «Опыт социального проектирования в работе классных руководителей»
	ноябрь 2021 г
	Коркина Е.В., заместители директоров по ВР, руководители ШМО классных руководителей

	8.
	Участие в стажерских площадках для кураторов муниципальных центров поддержки и методического сопровождения деятельности классного руководителя
	20 сентября 2021, 20 декабря 2021 г, 18 апреля 2022 г.
	Коркина Е.В.

	9.
	Семинар «Роль классного руководителя в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
	октябрь 2021 г
	Коркина Е.В., заместители директоров по ВР, руководители ШМО классных руководителей

	10.
	Участие в цикле вебинаров:
	в течение всего периода
	Коркина Е.В., заместители директоров по ВР, руководители ШМО классных руководителей

	1. «Инновационная деятельность в образовательных организациях»
	18 октября 2021 г

	2. «Конкурсное движение, как одно из направления повышения профессионального мастерства педагогических работников, осуществляющих функцию классного руководителя»
	15 ноября 2021 г

	3. «Совершенствование воспитательной деятельности классного руководителя в современных условиях»
	21 марта 2022 г

	4. «Классный руководитель в условиях неопределенности»
	16 мая 2022 г

	11.
	Участие в цикле семинаров в Региональной школе «Профмастерская классного руководителя»
	в течение всего периода
	Коркина Е.В., Благодаровская СОШ, Завьяловская СОШ, Михайловская СОШ, Нойкинская СОШ, Пилюгинская СОШ, Красноярская ООШ

	1. «Работа классного руководителя с родителями, по выявлением одаренности, как одно из направлений воспитательной работы»
	октябрь 2021 г

	2. «Технологии психолого-педагогического анализа процесса результатов воспитательной работы»
	ноябрь 2021 г

	3.  «Мастерство классного руководителя: сущность, условия и средства формирования»
	декабрь 2021 г

	4. «Внеурочная деятельность, как одно из средств профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетних»
	январь 2022 г

	5. «Совместная работа классного руководителя и родителей по развитию и поддержке одаренных детей»
	март 2022 г

	6. «Системы работы классного руководителя по профессиональной  ориентации обучающихся в условиях ФГОС»
	апрель 2022 г

	7. «Взаимодействие классного руководителя с психолого-педагогической службой школы»
	май 2022 г

	8. «Классный час как форма организации воспитательного процесса»
	август 2022 г

	12.
	Семинар для заместителей директоров по воспитательной работе: «О системе профилактики деструктивного поведения и распространения криминальной субкультуры среди несовершеннолетних»
	март 2022 г
	Коркина Е.В., заместители директоров по ВР, руководители ШМО классных руководителей

	13.
	Участие в региональном конкурсе «Методических кейсов классных руководителей»
	ноябрь 2021 – январь 2022 г
	Коркина Е.В., руководители ОУ,

 руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей, руководители ШМО классных руководителей

	14.
	Участие во Всероссийском конкурсе педагогических работников «Воспитать человека»
	ноябрь 2021 – апрель 2022 г
	Коркина Е.В., руководители ОУ, руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей, руководители ШМО классных руководителей

	15.
	Участие во Всероссийском дистанционном конкурсе среди классных руководителей на лучшие методические разработки воспитательных мероприятий
	июнь – декабрь 2022 г
	Коркина Е.В., руководители ОУ, руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей, руководители ШМО классных руководителей

	16.
	Семинар для заместителей директоров по воспитательной работы: «О привлечении несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, к занятиям в системе дополнительного образования»
	апрель 2022 г
	Коркина Е.В., заместители директоров по ВР, руководители ШМО классных руководителей

	17.
	Итоговое заседание: «Практическая реализация методических рекомендаций министерства образования для педагогических работников, осуществляющих классное руководство» из опыта работы; планирование деятельности Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей на следующий учебный год
	май 2022 г
	Коркина Е.В., руководители ОУ, руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения классных руководителей, руководители ШМО классных руководителей